УИД 76RS0№-10 Дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 27 сентября 2023 года 

Дзержинский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего, судьи Власовой И.В.,

при секретаре ФИО11,

при ведении протокола помощником судьи ФИО12,

с участием государственных обвинителей ФИО13,ФИО14,

ФИО15,ФИО16,

защитника, адвоката адвокатской конторы 

<

адрес>

<

адрес> (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ ) ФИО17 

подсудимой ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Коми, гражданки РФ, не военнообязанной, имеющей среднее специальное образование, не замужней, на иждивении лиц не имеющей, работающей в ООО "Синица у дома" продавцом, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, судимой:

на основании приговора Кингисеппского городского суда 

<

адрес> от 12.03.2010г. (с учетом постановлений Тутаевского городского суда 

<

адрес> от 27.07.2011г. и 12.04.2012г. по п.«б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком 6 лет, без штрафа и ограничения свободы, условно с испытательным сроком 5 лет 3 месяца;

в соответствии с постановлением Тутаевского городского суда 

<

адрес> от 28.11.2012г. условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Кингисеппского городского суда 

<

адрес> отменено, направлена для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима сроком на 6 лет; 

в соответствии с постановлением Советского районного суда 

<

адрес> от 06.04.2017г. освобождена условно-досрочно на не отбытый срок наказания 1 год 7 месяцев 15 днейДД.ММ.ГГГГ освобождена условно-досрочно из ФКУ КП-15 УФСИН РФ,

на основании приговора мирового судьи судебного участка № Тутаевского судебного района 

<

адрес> от 05.06.2019г. по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

на основании приговора Мытищинского городского суда 

<

адрес> от 16.07.2020г. по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, в силу ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ к приговору от 06.06.201г. к 1 году 4 месяцам лишения свободы. Освобожденной по отбытию срока наказания 11.03.2021г.,

на основании приговора Тутаевского городского суда 

<

адрес> от 09.06.2022г. с учетом постановленияТутаевского городского суда 

<

адрес> от 18.11.2022г. по ч.1 ст.161 УК РФ на 1 год 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 7 месяцев,

на основании приговора Тутаевского городского суда 

<

адрес> от 21.03.2023г. по ч.1 ст.161 УК РФ на 1 год 4 месяца лишения свободы. С учетом ч.4 ст.74, ст. 70 УК РФ к приговору суда от 09.06.2022г. - 1 год 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1 УКРФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО6 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Улыбка радуги», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>А, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа, умышленно похитила со стеллажей, установленных в торговом зале магазина, принадлежащий ООО «Раскат» товар: флакон молочка для тела «Garn.Body Д/тМолТающееАлоэ250мл» стоимостью 424 рубля 17 копеек, три флакона молочка для тела «N.Body д/тела б-м SOS восстанавл.250мл» стоимостью 357 рублей 50 копеек за флакон на сумму 1072 рубля 50 копеек, ночная сыворотка «EvelinSlimExtremКорФигСывНочУЗВПроц 250 мл» стоимостью 486 рублей 67 копеек, лосьон для тела «DoveСиян.летаД/тЛонСэффАвтозагрУвл 250мл» стоимостью 462 рубля 50 копеек, вазелин «ФК д/тела вазелин д/смгч.изщт кожи 10 гр» стоимостью 44 рубля 17 копеек, станок женский «G.VenusBreezeст.жен” стоимостью 999 рублей 17 копеек, полироль «Ameliман.ак.полир.3-х сторонняя прямая» стоимостью 82 рубля 50 копеек, ножницы "Ameliман.ак.ножн.сталь» стоимостью 165 рублей 83 копейки, клиппер «Taggerман.ак. клиппер малый» стоимостью 165 рублей 83 копейки, 2 штуки клипперов «Ameliман.ак. клиппер сил,лого неон» стоимостью за штуку 82 рубля 50 копеек на сумму 165 рублей 00 копеек, 2 штуки кусачек «Ameliман.ак.кусачкидвупр.сцв.ручк» стоимостью за штуку 332 рубля 50 копеек на сумму 665 рублей 00 копеек, 2 штуки кусачек «Ameliман.ак.кусачкиселикон неон» стоимостью за штуку 332 рубля 50 копеек на сумму 665 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 5398 рублей 34 копейки. Указанный товар ФИО6 сокрыла в сумку, находящуюся при ней и одежду, в которой была одета, после чего покинула помещение торгового зала магазина «Улыбка радуги» ООО «Раскат», не оплатив его стоимость на кассе. С похищенным товаром ФИО6 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО6 ООО «Раскат» был причинен материальный ущерб на сумму 5398 рублей 34 копейки.

ФИО6 совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО6,являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, на основании постановления мирового судьи судебного участка № Тутаевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде 100 (ста) часов обязательных работ, вновь ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут, находясь в торговом зале магазина «СИН», расположенного в торгово-развлекательном комплексе "Альтаир" по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, имея преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа, умышленно похитила со стеллажа, установленного в торговом зале магазина, принадлежащий ООО «РЕ Трэйдинг» товар: пять футболок для девочки артикул 1686М размер 110 стоимостью 135 рублей 88 копеек за одну штуку, на сумму 679 рублей 40 копеек; одну футболку для девочки артикул 1686М размер 140 стоимостью 135 рублей 88 копеек; одну футболку для девочки артикул 1686М размер 134 стоимостью 135 рублей 88 копеек; три футболки для девочки артикул 1686М размера 104 стоимостью 135 рублей 88 копеек за одну штуку, на сумму 407 рублей 64 копейки; одну футболку для девочки артикул 1686М размер 116 стоимостью 135 рублей 88 копеек, а всего на общую сумму 1494 рубля 68 копеек. Похищенный товар ФИО6 сокрыла под одежду, в которую была одета, после чего покинула помещение торгового зала магазина, не оплатив на кассе, тем самым похитив его. С похищенным товаром ФИО6 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО6 ООО «РЕ Трэйдинг» был причинен материальный ущерб на сумму 1494 рубля 68 копеек.

ФИО6 совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО6, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, на основании постановления мирового судьи судебного участка № Тутаевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде 100 (ста) часов обязательных работ, вновь ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> Б, имея преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа, умышленно похитила со стеллажей, установленных в торговом зале магазина, принадлежащий ООО «Агроаспект» товар, а именно: упаковку форели «БАЛТИЙСКИЙ ФИО10 форель кусок с/с 200 г» стоимостью 240 рублей 82 копейки, упаковку форели «Форель FishHouse, филе-кусок, слабосоленая, 200 г» стоимостью 286 рублей 44 копейки, упаковку форели «форель филе кусок с/с 150г Красная цена» стоимостью 171 рубль 05 копеек, упаковку тунца «Дивный ФИО10 Тунец желтоперый филе-кусок холодного копчения, 150 г» стоимостью 206 рублей 16 копеек, 2 батона колбасы «Дмитрогорский продукт Колбаса балыковая варено-копченая 490 г» стоимостью за батон 150 рублей 19 копеек на сумму 300 рублей 38 копеек, а всего на общую сумму 1204 рубля 85 копеек. Похищенный товар ФИО6 сокрыла под одежду, в которую была одета, после чего покинула помещение торгового зала магазина, не оплатив на кассе похищенный ей товар, тем самым похитив его. С похищенным товаром ФИО6 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО6 ООО «Агроаспект» был причинен материальный ущерб на сумму 1204 рубля 85 копеек.

Свою вину в объеме, изложенном в приговоре, ФИО6 признала полностью. В судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, гарантированным ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимой ФИО6 подтверждается проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

по эпизоду хищения имущества ООО «Раскат» из магазина «Улыбка радуги»

исследованными показаниями ФИО6 в качестве подозреваемой в протоколах допроса от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которымпо адресу: 

<

адрес> она проживает постоянно с матерью ФИО3. Официально она замужем за ФИО24, однако у них отношения не сложились и сейчас находились на стадии развода. Официально она не работает, находится в поиске работы. Живет на ранее сделанные накопления, т.к. летом 2022 года работала на корабле уборщицей, ее средний месячный доход был около 30000 рублей. На иждивении никого нет. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут она одна пришла в магазин «Улыбка Радуги», расположенный на первом этаже в торговом центре «Звёздный» по адресу: 

<

адрес> А. Она была одета в синие джинсы, серую кофту с капюшоном и розовую жилетку, на ногах были кроссовки белого цвета, на голове была кепка серого цвета, при себе у нее была дамская сумка, выполненная из кож. заменителя черного цвета, примерными размерами 40 см. на 50 см. Находясь в магазине, она прошла в отдел с кремами, расположенный по середине магазина, напротив касс. В этот момент она огляделась по сторонам, убедилась, что за ней никто не наблюдает и решила похитить товар, далее реализовывая свой умысел она взяла с полки витрины (какой именно она не помнит) поочередно 8 упаковок кремов для тела, различных марок, после чего убрала их в сумку, находившуюся при мне. Крема она не выбирала, а брала какие попадутся. Далее продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, она прошла в отдел с маникюрными принадлежностями, который находится там же (на этой же полке, только дальше) и взяла с полок, каких именно не помнит, также поочередно ножницы и несколько кусачек для маникюра, вроде кусачек она взяла 4 упаковки, но точно не помнит, которые она убрала в сумку, находившуюся при ней, также она взяла 3 упаковки с клепперами для маникюра и педикюра, которые так же сокрыла в сумку, находящуюся при ней. Далее она с одной из полок, где именно она не помнит, взяла одну упаковку с бритвой, она помнит ее название: «VenusBreeze», т.к. сама использовала эту бритву. После чего так же сокрыла ее в сумку. Далее она направилась к выходу из магазина, минуя кассу. После чего вышла из магазина «Улыбка радуги» с похищенным имуществом. Далее она пошла на Дзержинский рынок, где продала все похищенное ей имущество в магазине «Улыбка радуга» неизвестному мужчине за 1500 рублей. Опознать его не сможет, при встрече не опознает, место, где именно она продала похищенное она затруднялась показать, т.к. не помнит. Указанное преступление она совершила в трезвом состоянии. Отчет своим действиям отдавала. О совершённом преступлении, она никому не рассказывала. Точное количество и наименование похищенного ею товара ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Улыбка Радуга» она не помнит. Полностью доверяет потерпевшей стороне. Свою вину она признает полностью, в содеянном раскаивается. Ущерб готова возместить (том 1 л.д. 37-40, л.д. 112-115); 

исследованные показания подсудимая полностью подтвердила;

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями представителя потерпевшего ООО «Раскат» - ФИО21в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, из которых усматривается, чтов должности инспектора отдела предотвращения потерь он работал с апреля 2019 года. В его должностные обязанности входит проверка магазинов, контроль исполнения действующих бизнес процессов, просмотр камер видеонаблюдения, взаимодействие со всеми органами исполнительной власти. ООО «Раскат» является юридическим лицом сети магазинов «Улыбка Радуги». По доверенности № ЮР-22/177 генерального директора ООО «Раскат» он представляет интересы данной организации в органах внутренних дел, в прокуратуре, суде и иных инстанциях. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он в магазине «Улыбка радуги», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский пр-т, 

<

адрес> А, внутренний номер магазина 416, была проведена локальная инвентаризация, по результат которой была составлена сличительная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в магазине была выявлена недостача товаров, а именно (название выявленных товаров указывает в соответствии с товарными накладными на их получение): - молочко для тела «Garn.Body Д/тМолТающееАлоэ250мл» стоимостью 424 рубля 17 копеек,- три упаковки молочка для тела «N.Body д/тела б-м SOS восстанавл.250мл» стоимостью 357 рублей 50 копеек за упаковку на сумму 1072 рубля 50 копеек,- ночная сыворотка «EvelinSlimExtremКорФигСывНочУЗВПроц 250 мл» стоимостью 486 рублей 67 копеек,-лосьон для тела «Dove Сиян.летаД/тЛонСэффАвтозагрУвл 250мл» стоимостью 462 рубля 50 копеек,- вазелин для тела «ФК д/тела вазелин д/смгч.изщт кожи 10 гр» стоимостью 44 рубля 17 копеек,- станок женский «G.VenusBreeze 

<

адрес>” стоимостью 999 рублей 17 копеек,- Полироль «Ameliман.ак.полир.З-хсторонняяпрямая» стоимостью 82 рубля 50 копеек,-ножницы "Ameliман.ак.ножн.сталь» стоимостью 165 рублей 83 копейки,- клиппер «Taggerман.ак. клиппер малый» стоимостью 165 рублей 83 копейки,- 2 штуки клиппера «Ameliман.ак. клиппер сил.лого неон» стоимостью за штуку 82 рубля 50 копеек на сумму 165 рублей 00 копеек,- 2 штуки кусачек «Ameliман.ак.кусачкидвупр.сцв.ручк» стоимостью за штуку 332 рубля 50 копеек на сумму 665 рублей 00 копеек,- 2 штуки кусачек «Ameliман.ак.кусачкиселикон неон» стоимостью за штуку 332 рубля 50 копеек на сумму 665 рублей 00 копеек. Что бы установить, местонахождение данной косметической продукцией, он стал просматривать записи с камер видеонаблюдения, при просмотре записей видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Улыбка радуги», было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 02 минут по Московскому времени в торговый зал магазина зашла женщина на вид 25-35 лет, среднего телосложения, была одета в синие джинсы, серую кофту с капюшоном и розовую жилетку, на ногах были кроссовки белого цвета, на голове была кепка серого цвета, при себе у нее была дамская сумка, выполненная из кож. заменителя черного цвета. Женщина прошла в отдел с кремами расположенный по середине магазина, напротив касс и стала брать поочередно крема и убирать их в сумку. Находящуюся при ней, далее она прошла в отдел с маникюрными принадлежностями, который находится за отделы с кремами и взяла оттуда ножницы, клипперы и кусачки для маникюра, которые так же убрала в сумку находящуюся при ней. Далее она повернулась и направилась к выходу, однако с стеллажа, расположенного в отделе с кремами она взяла еще один женский станок для бритья, который также положила в сумку. После чего покинула помещение торгового зала магазина не оплатив взятый ей товар, тем самым причинила материальный ущерб ООО «Раскат» на общую сумму 5398 рублей 34 копейки без учета НДС. Отметил, что женщина, которая похищает товар ему знакома, это Шурыга 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он ее знал визуально, т.к. ранее она уже совершала хищение товаров из магазинов «Улыбка Радуги», однако в полицию по тем фактам они не обращались, т.к. сумма ущерба была небольшая. Ловили ее с поличным, и товар ей был возвращен. Ее личность он устанавливал по паспорту, который она им предъявляла. 

В настоящее время при нем находится оптический диск с записями с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, выдает добровольно. На похищенном товаре противоправных магнитов нет, в магазине магнитные рамки отсутствуют. По данному факту он написал заявление в полицию, приложены все соответствующие документы. Так же хотел уточнить, что товар в магазин «Улыбка радуги» поступает по накладным со штрих-кодом, который имеется как на накладной, так и на товаре. Поэтому при выявлении похищенного товара по штрих-кодам был установлены и предоставлены именно те накладные, которые соответствуют похищенному товару, а именно только на похищенный товар от 20.09.2022г. На товар, который не был похищен и остался в торговом зале у него накладные отсутствуют, т.к. оснований для заказа в главном офисе оснований не было. Таким образом, действиями ФИО6 ООО «Раскат» был причинен материальный ущерб на сумму 5398 рублей 34 копейки без НДС (том 1 л.д. 55-58);

показаниями свидетеля Свидетель №2в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в должности продавца в магазине «Улыбка Радуги», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, принадлежащем ООО «Раскат», она работала с сентября 2022 года. В ее обязанности входит продажа товара, его выкладка на витрины, пополнение товара, проведение инвентаризации. ДД.ММ.ГГГГ в магазине работала одна. Охраны в магазине нет. Около 13:50 час. ДД.ММ.ГГГГ она занималась выкладкой товаров на витрины магазина, в это время в магазине никого из покупателей не было. Около 14:00 час. ДД.ММ.ГГГГ в магазин зашла женщина на вид 25-35 лет, среднего телосложения, была одета в синие джинсы, серую кофту с капюшоном и розовую жилетку, на ногах были кроссовки белого цвета, на голове была кепка серого цвета, при себе у нее была дамская сумка, выполненная из кож. заменителя черного цвета. Женщина прошла в отдел с кремами расположенный по середине магазина, напротив касс и скрылась из моего вида, т.к. она была в другом отделе, а спустя несколько минут она уже увидела, что данная женщина выходит из магазина. Ей это подозрительным не показалось, т.к. покупатели, иногда заходят в магазин, смотрят цены и ничего не приобретая, выходят из магазина. Ее запомнилось, т.к. в тот день было мало покупателей. Однако спустя несколько дней специалист по безопасности ФИО21 показал ей видео за ДД.ММ.ГГГГ на котором была изображена та женщина, про которую она рассказал выше. На видео видно как женщина убирает в сумку и карманы своей куртки крема и наборы для маникюра и педикюра (ножницы, кусачки). После чего выходит из магазина не оплатив их стоимость на кассе. Таким образом совершим хищение имущества ООО «Раскат». В дальнейшем ФИО21 ей сообщил, что данное преступление совершила Шурыга 

<

данные изъяты>, а в ОМВД России по Дзержинскому городскому району в отношении последней возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 158 УК РФ. Она уверена, что ФИО6 ничего не оплачивала на кассе, т.к. она зашла, и спустя несколько минут вышла из магазина. К кассе не подходила. Была одна. Ранее она ее не видела, при встрече не опознает (том 1 л.д. 106-108);

исследованными письменными материалами уголовного дела: 

заявлением ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно в которому он просит привлечь к ответственности девушку, которая ДД.ММ.ГГГГ совершила хищение товара на общую сумму 5398 рублей 34 копейки (том 1 л.д. 4);

справкой о материальном ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой похищено: молочко для тела «Garn.Body Д/тМолТающееАлоэ250мл» стоимостью 424 рубля 17 копеек, три упаковки молочка для тела «N.Body д/тела б-м SOS восстанавл.250мл» стоимостью 357 рублей 50 копеек за упаковку на сумму 1072 рубля 50 копеек, ночная сыворотка «EvelinSlimExtremКорФигСывНочУЗВПроц 250 мл» стоимостью 486 рублей 67 копеек, лосьон для тела «DoveСиян.летаД/тЛонСэффАвтозагрУвл 250мл» стоимостью 462 рубля 50 копеек, вазелин для тела «ФК д/тела вазелин д/смгч.изщт кожи 10 гр» стоимостью 44 рубля 17 копеек, станок женский «G.VenusBreezeст.Жен” стоимостью 999 рублей 17 копеек, полироль «Ameliман.ак.полир.З-хсторонняяпрямая» стоимостью 82 рубля 50 копеек, ножницы "Ameliман.ак.ножн.сталь» стоимостью 165 рублей 83 копейки, клиппер «Taggerман.ак. клиппер малый» стоимостью 165 рублей 83 копейки, 2 штуки клиппера «Ameliман.ак. клиппер сил.лого неон» стоимостью за штуку 82 рубля 50 копеек на сумму 165 рублей 00 копеек, 2 штуки кусачек «Ameliман.ак.кусачкидвупр.сцв.ручк» стоимостью за штуку 332 рубля 50 копеек на сумму 665 рублей 00 копеек, 2 штуки кусачек «Ameliман.ак.кусачкиселикон неон» стоимостью за штуку 332 рубля 50 копеек на сумму 665 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 5398 рублей 34 копейки (том 1 л.д. 5);

сличительной ведомостью № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой выявлена недостача товара: молочко для тела «Garn.Body Д/тМолТающееАлоэ250мл» стоимостью 424 рубля 17 копеек, три упаковки молочка для тела «N.Body д/тела б-м SOS восстанавл.250мл» стоимостью 357 рублей 50 копеек за упаковку на сумму 1072 рубля 50 копеек, ночная сыворотка «EvelinSlimExtremКорФигСывНочУЗВПроц 250 мл» стоимостью 486 рублей 67 копеек, лосьон для тела «DoveСиян.летаД/тЛонСэффАвтозагрУвл 250мл» стоимостью 462 рубля 50 копеек, вазелин для тела «ФК д/тела вазелин д/смгч.изщт кожи 10 гр» стоимостью 44 рубля 17 копеек, станок женский «G.VenusBreezeст.Жен” стоимостью 999 рублей 17 копеек, полироль «Ameliман.ак.полир.З-хсторонняяпрямая» стоимостью 82 рубля 50 копеек, ножницы "Ameliман.ак.ножн.сталь» стоимостью 165 рублей 83 копейки, клиппер «Taggerман.ак. клиппер малый» стоимостью 165 рублей 83 копейки, 2 штуки клиппера «Ameliман.ак. клиппер сил.лого неон» стоимостью за штуку 82 рубля 50 копеек на сумму 165 рублей 00 копеек, 2 штуки кусачек «Ameliман.ак.кусачкидвупр.сцв.ручк» стоимостью за штуку 332 рубля 50 копеек на сумму 665 рублей 00 копеек, 2 штуки кусачек «Ameliман.ак.кусачкиселикон неон» стоимостью за штуку 332 рубля 50 копеек на сумму 665 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 5398 рублей 34 копейки (том 1 л.д. 10);

товарной накладной № ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость молочка для тела «Garn. Body Д/тМолТающееАлоэ250мл» составляет 424 рубля 17 копеек (том 1 л.д. 11);

товарной накладной 8103078406 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость упаковки молочка для тела «N.Body д/тела б-м SOS восстанавл.250мл» составляет 357 рублей 50 копеек (том 1 л.д. 12);

товарной накладной 8103114580 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость ночной сыворотки «EvelinSlimExtremКорФигСывНочУЗВПроц 250 мл» составляет 486 рублей 67 копеек (том 1 л.д. 13);

товарной накладной 8103290763 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость лосьона для тела «Dove Сиян.летаД/тЛонСэффАвтозагрУвл 250мл»составляет 462 рубля 50 копеек, стоимость клиппера «Taggerман.ак. клиппер малый» составляет 165 рублей 83 копейки (том 1 л.д. 14);

товарной накладной 8103307448 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость вазелина для тела «ФК д/тела вазелин д/смгч.изщт кожи 10 гр» составляет 44 рубля 17 копеек, (том 1 л.д.15);

товарной накладной 8102961799 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость станка женского «G.VenusBreeze 

<

адрес>” составляет 999 рублей 17 копеек (том 1 л.д. 16);

товарной накладной 8103186179 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость полироли «Ameliман.ак.полир.З-хсторонняяпрямая» составляет 82 рубля 50 копеек (том 1 л.д. 17);

товарной накладной 8103239810 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость ножниц "Ameliман.ак.ножн.сталь» составляет 165 рублей 83 копейки (том 1 л.д. 18);

товарной накладной 8103129416 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость клиппера «Ameliман.ак. клиппер сил.лого неон» составляет 82 рубля 50 копеек; кусачек «Ameliман.ак.кусачкидвупр.сцв.ручк» составляет 332 рубля 50 копеек (том 1 л.д. 19);

товарной накладной 8103104061 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость клиппера «Ameliман.ак. клиппер сил.лого неон» составляет 82 рубля 50 копеек (том 1 л.д. 20);

товарной накладной 8103088406 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость кусачек «Ameliман.ак.кусачкиселикон неон» составляет 332 рубля 50 копеек (том 1 л.д. 21);

товарной накладной 8103217608 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость кусачек «Ameliман.ак.кусачкиселикон неон» составляет 332 рубля 50 копеек (том 1 л.д. 22);

товарной накладной 8103239809 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость кусачек «Ameliман.ак.кусачкиселикон неон» составляет 332 рубля 50 копеек(том 1 л.д. 23);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием очевидца ФИО18, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Улыбка радуги», расположенного на первом этаже в торговом центре «Звёздный» по адресу: 

<

адрес> А (том 1 л.д. 43-50);

постановлением о производстве обыска (выемки) и протокол обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, с участием свидетеля ФИО21, согласно которого у последнего изъят оптический диск видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Улыбка Радуги» (том 1 л.д. 59-64);

протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО6 и защитника ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подозреваема ФИО6 подозреваемая ФИО6 показала, что она отказывается ехать на проверку показаний на месте на основании ст. 51 Конституции РФ, при этом вину в инкриминируемых ей деяниях признает полностью, в содеянных преступлениях раскаивается (том 1 л.д. 233-237);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемой ФИО6 и защитника ФИО17, в ходе которого осмотрен оптический диск с записями с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ. При этом подозреваемая ФИО6 показала, что на видеозаписях запечатлен момент, как она совершает преступление. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 242-248).

по эпизоду хищения имущества ООО «РЕ Трэйдинг»

исследованными показаниями ФИО6 в качестве подозреваемой в протоколах допроса от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с 2011 года она постоянно проживает по вышеуказанному адресу. Родилась в 

<

адрес>, где прожила до 15-ти летнего возраста, после чего уехала учиться в 

<

адрес>, где и проживала до 2011 года. В 

<

адрес> она была осуждена в 2010 году Кингисеппским городским судом по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ к 6 годам лишения свободы с испытательным сроком 5 лет. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время я находилась в ТРЦ «Альтаир», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский пр-кт, 

<

адрес>, ждала рейсовый автобус, чтобы доехать до места своего жительства в 

<

адрес>а 

<

адрес>. Она зашла в магазин «Синсей», стала ходить по торговому залу, рассматривать товар. В какой-то момент времени у нее возник умысел похитить что-нибудь из вещей для последующей продажи и получения за них денежных средств. Она находилась возле стеллажей с детской одеждой для девочек, осмотрелась по сторонам, рядом с ней никого не было из посетителей и сотрудников магазина.Она взяла со стеллажа детские футболки для девочек, каких цветов, она не помнит, в количестве 11 штук. Данные футболки она убрала к себе под куртку, после чего сразу же вышла из магазина, не оплатив товар. На следующий день она продала на Дзержинском рынке 

<

адрес> похищенные футболки неизвестной ей женщине за 400 рублей. Также добавила, что в тот день она была одета в осеннюю куртку черного цвета (длиной до колен), джинсы черного цвета, на спине при мне был рюкзак черного цвета, головного убора никакого не было. Свою вину она признала полностью, в содеянном раскаялась. Ущерб готова возместить. Уточнила, что ранее, ДД.ММ.ГГГГ, по постановлению мирового судьи судебного участка № Тутаевского судебного района 

<

адрес> она была привлечена за административное правонарушение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за что была подвергнута административному наказанию в виде 100 часов административных работ. Отбыла ли она административное наказание, она не помнит. С постановлением была согласна, его не обжаловала (том 1 л.д.94-97, л.д.112-115); 

исследованные показания подсудимая полностью подтвердила;

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями представителя потерпевшего ООО «РЕ Трэйдинг» ФИО22 в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в период с августа 2022 года по настоящее время она работает в должности администратора внутреннего контроля группы предотвращения потерь ООО «РЕ Трэйдинг», в магазине «СИН» (ранее название было «SINSAY»), расположенного в ТРЦ «Альтаир» по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский пр-т, 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит: обучение персонала, просмотр камер, выявление краж, работа с сотрудниками полиции. Согласно выданной ей доверенности от ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «РЕ ФИО4, она может представлять интересы ООО «РЕ Трейдинг» в органах государственных власти и местного самоуправления, в том числе в правоохранительных органах, судах общей юрисдикции первой, апелляционной, кассационной, надзорной инстанций, в том числе у мировых судей со всеми правами, которые предоставлены законом истцу, третьему лицу, потерпевшему, защитнику, представителю и т.д. График работы магазина с 10:00 час. по 22:00 час. ежедневно. ФИО8 работает по принципу самообслуживания. В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения. Имеются магнитные рамки, однако не на всех товарах есть магнитные аллары, ввиду их количества. ДД.ММ.ГГГГ около 21:00 час. ей от администратора магазина Свидетель №3 стало известно, что ей, при приборке товаров на столах, расположенных в торговом зале магазина, установлено, что на столе, расположенном в центре торгового зала магазина, на котором выложены стопки с детскими футболками для девочек, не хватает целой стопки футболок для девочек. С ее слов, она в тот день работала на кассе, и помнит, что такое количество футболок, которых не хватает, она не продавала. Однако помнит, что утром стопка с футболками для девочек была. Далее она пошла в торговый зал и убедилась, что не хватает целой стопки футболок для девочек. После чего я стала просматривать записи с камер видеонаблюдения. По камерам видеонаблюдения, она установила, что ДД.ММ.ГГГГ около 19:00 часов в магазин зашла ранее неизвестная ей женщина на вид 35-40 лет, которая была одета в куртку черного цвета и джинсы черного цвета, при ней был рюкзак. Женщина походила немного по торговому залу, затем подошла к столу, на котором стопками выставлены футболки для девочек, после чего стала проводить какие-то манипуляции руками, какие именно не видно, после чего она что-то убрала либо в карман либо под куртку, одетую на ней и быстро идет к выходу из магазина. Она считает, что футболки похитила именно эта женщина, т.к. более подозрительных лиц к столу не подходили. После чего ДД.ММ.ГГГГ в магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой было выявлена недостача следующего товара (акт инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ): футболка для девочки 1686М ГТД 10216170/180222/В002344 артикул 1686М размера 110 – 5 штук стоимостью 135 рублей 88 копеек без учета НДС за одну штуку, на сумму 679 рублей 40 копеек без учета НДС;- футболка для девочки 1686М ГТД 10216170/180222/В002344 артикул 1686М размера 140 – 1 штука стоимостью 135 рублей 88 копеек без учета НДС за одну штуку;- футболка для девочки 1686М ГТД 10216170/180222/В002344 артикул 1686М размера 134 – 1 штука стоимостью 135 рублей 88 копеек без учета НДС за одну штуку;- футболка для девочки 1686М ГТД 10216170/180222/В002344 артикул 1686М размера 104 – 3 штуки стоимостью 135 рублей 88 копеек без учета НДС за одну штуку, на сумму 407 рублей 64 копейки без учета НДС;- футболка для девочки 1686М ГТД 10216170/180222/В002344 артикул 1686М размера 116 – 1 штука стоимостью 135 рублей 88 копеек без учета НДС за одну штуку. Всего было похищено 11 футболок, на общую сумму 1494 рубля 68 копеек без учета НДС. Ущерб причинен ООО «РЕ Трейдинг». Весь товар, в том числе и футболки, поступает к ним в магазин от поставщика со склада в 

<

адрес>, на основании товарных накладных. Футболки, в том числе и похищенные, поступили в магазин ДД.ММ.ГГГГ в общем количестве 70000 штук. В настоящее время оптичиский диск записью хищения футболок от ДД.ММ.ГГГГ находился при ней. Готова его выдать. В настоящее время от сотрудников полиции ей стало известно, что данное хищение совершила Шурыга 

<

данные изъяты>. Желает привлечь ФИО6 к уголовной ответственности за совершенное ей хищение. Знакомиться с постановлениями о назначении экспертиз и их заключениями, если таковые будут, не желает. Знакомиться с материалами уголовного дела по его окончании, получать копии обвинительного акта также не желает (том 1 л.д.124-126); 

показаниями свидетеля Свидетель №3 в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которымона работает в должности администратора в магазине «СИН» (ранее название было «SINSAY»), принадлежащим ООО «РЕ Трэйдинг», расположенном в ТРЦ «Альтаир» по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский пр-т, 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит: осуществление выкладки товара, работа с покупателями. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине с 13:00 час. Около 17:00 час. она находилась в торговом зале и занималась выкладкой футболок для девочек на стол, расположенный в центре торгового зала магазина. она складывала футболки для девочек аккуратными стопками. В стопке были разные размеры, от 92 до 134 (указан рост). В каждой стопке примерно по 10-15 футболок. Около 21:00 час. она опять подошла к столу, на котором были футболки для девочек, чтобы на нем прибраться и сложить вещи аккуратными стопками, однако увидела, что на нижней полке не хватает сразу целой стопки футболок. Хотя она уверена, что она их в таком количестве не продавала. она предположила, что футболки кто-то похитил. Далее о указанном выше факте она сообщила администратору по предотвращению потерь ФИО22 В последствии она узнала от ФИО22, что она установила по видео, что ДД.ММ.ГГГГ около 19:00 часов в магазин зашла женщина на вид 35-40 лет, которая была одета в куртку черного цвета и джинсы черного цвета, при ней был рюкзак. Женщина походила немного по торговому залу, затем подошла к столу, на котором стопками выставлены футболки для девочек, после чего стала проводить какие-то манипуляции руками, какие именно не видно, после чего она что-то убрала либо в карман, либо под куртку, одетую на ней и быстро идет к выходу из магазина. Она считает, что футболки похитила именно эта женщина, т.к. более подозрительных лиц к столу не подходили. После чего ДД.ММ.ГГГГ в магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой было выявлена недостача следующего товара (акт инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ):- футболка для девочки 1686М ГТД 10216170/180222/В002344 артикул 1686М размера 110 – 5 штук стоимостью 135 рублей 88 копеек без учета НДС за одну штуку, на сумму 679 рублей 40 копеек без учета НДС;- футболка для девочки 1686М ГТД 10216170/180222/В002344 артикул 1686М размера 140 – 1 штука стоимостью 135 рублей 88 копеек без учета НДС за одну штуку;- футболка для девочки 1686М ГТД 10216170/180222/В002344 артикул 1686М размера 134 – 1 штука стоимостью 135 рублей 88 копеек без учета НДС за одну штуку;- футболка для девочки 1686М ГТД 10216170/180222/В002344 артикул 1686М размера 104 – 3 штуки стоимостью 135 рублей 88 копеек без учета НДС за одну штуку, на сумму 407 рублей 64 копейки без учета НДС;- футболка для девочки 1686М ГТД 10216170/180222/В002344 артикул 1686М размера 116 – 1 штука стоимостью 135 рублей 88 копеек без учета НДС за одну штуку.Всего было похищено 11 футболок, на общую сумму 1494 рубля 68 копеек без учета НДС (том 1 л.д. 141-143); 

исследованными письменными материалами уголовного дела: 

заявлением ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:08 час. до 19:13 час. совершило хищение товара из магазина «СИН» (том 1 л.д. 74);

справкой о стоимости похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой похищено: пять футболок для девочки артикул 1686М размера 110 стоимостью 135 рублей 88 копеек без учета НДС за одну штуку, на сумму 679 рублей 40 копеек без учета НДС; футболка для девочки артикул 1686М размера 140 стоимостью 135 рублей 88 копеек без учета НДС за одну штуку; футболка для девочки артикул 1686М размера 134 стоимостью 135 рублей 88 копеек без учета НДС за одну штуку; три футболки для девочки артикул 1686М размера 104 стоимостью 135 рублей 88 копеек без учета НДС за одну штуку, на сумму 407 рублей 64 копейки без учета НДС; футболка для девочки 1686М артикул 1686М размера 116 стоимостью 135 рублей 88 копеек без учета НДС за одну штуку, а всего товара на общую сумму 1494 рубля 68 копеек без учета НДС, (том 1 л.д. 77); 

товарной накладной RS 500243713 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость футболки для девочки артикул 1686М составляет 135 рублей 88 копеек без учета НДС (том 1 л.д. 78-79);

актом инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине «Улыбка Радуги» выявлена недостача товаров: пять футболок для девочки артикул 1686М размера 110 –стоимостью 135 рублей 88 копеек без учета НДС за одну штуку, на сумму 679 рублей 40 копеек без учета НДС; футболка для девочки артикул 1686М размера 140 стоимостью 135 рублей 88 копеек без учета НДС за одну штуку; футболка для девочки артикул 1686М размера 134 стоимостью 135 рублей 88 копеек без учета НДС за одну штуку; три футболки для девочки артикул 1686М размера 104 стоимостью 135 рублей 88 копеек без учета НДС за одну штуку, на сумму 407 рублей 64 копейки без учета НДС; футболка для девочки 1686М артикул 1686М размера 116 стоимостью 135 рублей 88 копеек без учета НДС за одну штуку, а всего товара на общую сумму 1494 рубля 68 копеек без учета НДС (том 1 л.д. 80);

постановлением мирового судьи судебного участка № Тутаевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 была привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, наложено административное наказание в виде 100 часов административных работ (том 1 л.д. 86);

постановлением и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО22 изъят оптический диск с записями за ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 127-133);

протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО6 и защитника ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подозреваема ФИО6 подозреваемая ФИО6 показала, что она отказывается ехать на проверку показаний на месте на основании ст. 51 Конституции РФ, при этом вину в инкриминируемых ей деяниях признает полностью, в содеянных преступлениях раскаивается (том 1 л.д. 233-237);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемой ФИО6 и защитника ФИО17, в ходе которого осмотрен оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с фактом хищения детских футболок из магазина «СИН» в ТРЦ « Альтаир» по адресу: 

<

адрес>. При этом подозреваемая ФИО6 показала, что на видеозаписях запечатлен момент, как она совершает преступление. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 242-249); 

по эпизоду хищения имущества ООО «Агроаспект» из магазина «Пятерочка»

исследованными показаниями ФИО6 в качестве подозреваемой в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по адресу: 

<

адрес> она проживает постоянно с матерью ФИО3 (89108198920). Официально она не работает, находится в поиске работы. Живет на ранее сделанные накопления, т.к. летом 2022 года работала на корабле уборщицей, ее средний месячный доход был около 30000 рублей. На иждивении никого нет. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 15 минут она одна пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> Б. Была одета в красную куртку и красную шапку. С собой была сумка белого цвета, на которой имеются полосы и квадраты оранжевого, черного, розового цветов. Находясь в магазине, она прошла в отдел с колбасами и рыбой, расположенный с правой стороны от входа. В этот момент она огляделась по сторонам, убедилась, что за ней никто не наблюдает и решила похитить товар, а именно красную рыбу и колбасу, далее реализовывая свой умысел она взяла с полки витрины (какой именно я не помню) сначала две упаковки с красной рыбой, которые убрала под куртку, одетую на ней, затем реализовывая свой единый умысел, она взяла еще 1 упаковку с красной рыбой, которую так же сокрыла под куртку, потом взяла еще одну упаковку с красной рыбой, которую также сокрыла под куртку. Далее она взяла с полки, какой именно не помнит, вроде она располагалась по середине стеллажа, две вакуумные упаковки колбасой, которые так же сокрыла под куртку. После чего она прошла кассовую зону магазина, при этом товар, который у нее был под курткой, одетой на ней, она не оплатила. Отметила, что весь товар она похищала единым умыслом. Далее она вышла из магазина, распорядившись похищенным по своему усмотрению. А именно всю похищенное она съела. Указанное преступление она совершала в трезвом состоянии. Отчет своим действиям отдавала. О совершённом преступлении, никому не рассказывала. Наименование похищенного ей товара ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» она не помнит. Всего она похитила 4 упаковки с красной рыбой и 2 упаковки колбасы. Полностью доверяет потерпевшей стороне. Свою вину она признает полностью, в содеянном раскаивается. Ущерб готова возместить (том 1 л.д. 195-196); 

исследованные показания подсудимая полностью подтвердила;

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроаспект» - ФИО7 в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, на основании выданной ему доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ директором Филиала «Макрорегион «Волга-Север» ФИО5 он может представлять интересы ООО «Агроторг» в органах Прокуратуры РФ, ФСБ РФ, МВД РФ, органах надзорной деятельности МЧС России, а также в иных органах государственных власти и местного самоуправления, в том числе в органах дознания и предварительного следствия, в арбитражных судах и судах общей юрисдикции первой, апелляционной, кассационной, надзорной инстанций, в том числе у мировых судей при рассмотрении дел об административных правонарушениях, уголовных дел со всеми правами, которые предоставлены законом истцу, третьему лицу, потерпевшему, защитнику, представителю лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, уголовному делу, при возбуждении уголовного дела, дела об административном правонарушении, в т.ч. в соответствии со ст. 45, 55 УПК РФ, ст. 25.5 КоАП РФ и т.д. В собственности Филиала «Макрорегион «Волга-Север» ООО «Агроаспект» имеется сеть магазинов «Пятерочка», расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе и магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> Б. данный магазин курирует менеджер по безопасности торговой сети «Пятерочка» Свидетель №1. Однако представлять интересы ООО «Агроаспект» будет он. Дополнительно сообщил, что в холдинг «Макрорегион «Волга-Север» входят ООО «Агроторг» и ООО «Агроаспект». Он и Свидетель №1 являемся представителями холдинга в 

<

адрес>. Однако ввиду санкции и нестабильной экономической ситуации на территории РФ, новые доверенности от ООО «Агроаспект» на него и Свидетель №1 до настоящего времени не подписаны. Заявка в холдинг «Макрорегион «Волга-Север» на представление интересов ООО «Агроторг» и ООО «Агроаспект» Свидетель №1 направлена в декабре 2022 года. Полагает, что к концу февраля 2023 года технические трудности будут устранены и у него и у Свидетель №1 будут доверенности на представление интересов ООО «Агроаспект», которые мы предоставим на суд. В должности менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроаспект» работаю с ДД.ММ.ГГГГ. В обязанности входит проверка магазинов, выполнение экономических показателей магазина, пресечение хищений и сохранность товарно-материальных ценностей и т.д. График работы – пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Одним из магазинов ООО «Агроаспект» является магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> Б. ФИО8 работает по принципу самообслуживания. На выходе из магазина антикражные рамки не установлены. По всему периметру магазина установлены камеры видеонаблюдения, монитор данной системы располагается в служебном помещении. Сотрудника, который постоянно осуществляет наблюдение за торговым помещением магазина по монитору, не предусмотрено. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> Б проводилась инвентаризация, согласно которой была выявлена недостача 4 упаковок красной рыбы и 2 батона колбасы. Отмечу, что данные по проведенной инвентаризации были уничтожены программой при переходе на новую систему товарооборота ДД.ММ.ГГГГ. В виду чего предоставить акт инвентаризации не представляется возможным. Далее совмести с Свидетель №1 они начали просматривать записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> Б. После чего, по камерам, ими было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 15 минут в вышеуказанный магазин зашла женщина, которая была одета в удлиненную красную куртку, на голове красная шапка, на плече женщина держала сумку, на которой имеются полосы и квадраты оранжевого, черно, розового цветов. После чего женщина прошла по торговому залу и около 18 часов 16 минут прошла в отдел с колбасами, сырами и рыбой. После чего подошла к стеллажу, в котором расположены упаковки с филе красной рыбы различных марок и колбасы и с 5 полки снизу, поочередно взяла 4 упаковки с красной рыбой, а именно: одну упаковку форели «БАЛТИЙСКИЙ ФИО10 форель кусок с/с 200 г», одну упаковку форели упаковку форели «Форель FishHouse, филе-кусок, слабосоленая, 200 г», одну упаковку форели «форель филе кусок с/с 150г Красная цена», одну упаковку тунца «Дивный ФИО10 Тунец желтоперый филе-кусок холодного копчения, 150 г», 2 батона колбасы «Дмитрогорский продукт Колбаса балыковая варено-копченая 490 г», которые сокрыла под куртку, одетую на ней. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 17 минут, минуя кассовую зону, вышла из магазина «Пятерочка» с похищенным, не оплатив его стоимость на кассе. Он уверен, что женщина похитил именно тот товар, который он указывает, т.к. я знает, где и какой товар расположен на полках. На указанной видеозаписи в женщине, которая совершила хищение товара из нашего магазина, я опознал Шурыгу 

<

данные изъяты>. Она у них имеется в группе, так называемой «Воры», так как ранее она задерживался в магазинах «Пятерочка» за хищения товаров. Ее данные ей и сотрудникам магазинов известны от сотрудников полиции, которым она ранее была передана после задержания за хищения, а ее фото было загружено в группу «Воры» после того, как ее сфотографировал один из сотрудников магазина, кто именно мне неизвестно. Сразу после выявления указанного факта хищения в полицию они не обратились так как отсутствовали товарно-транспортные накладные на похищенный товар. Когда все необходимые документы были собраны, то ДД.ММ.ГГГГ по указанному факту мы обратились с заявлением в полицию. Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ совершила хищение следующего товара: упаковку форели «БАЛТИЙСКИЙ ФИО10 форель кусок с/с 200 г» стоимостью 240 рублей 82 копейки, упаковку форели «Форель FishHouse, филе-кусок, слабосоленая, 200 г» стоимостью 286 рублей 44 копейки, упаковку форели «форель филе кусок с/с 150г Красная цена» стоимостью 171 рубль 05 копеек, упаковку тунца одну упаковку тунца «Дивный ФИО10 Тунец желтоперый филе-кусок холодного копчения, 150 г» стоимостью 206 рублей 16 копеек, 2 батона колбасы «Дмитрогорский продукт Колбаса балыковая варено-копченая 490 г» стоимостью за упаковку 150 рублей 19 копеек на сумму 300 рублей 38 копеек, а всего на общую сумму 1204 рубля 85 копеек без учета НДС. (наименование похищенного товара указано в соответствии с товарно-транспортными накладными). Материальный ущерб ООО «Агроаспект» ФИО2 не возмещен. Желает привлечь ФИО2 к уголовной ответственности за совершенное им вышеуказанное хищение. Знакомиться с постановлениями о назначении экспертиз и их заключениями, если таковые будут, не желаю. Знакомиться с материалами уголовного дела по его окончании также не желаю. В настоящее время у него при себе имеется оптический диск, с видеозаписью совершения хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> Б (том 1 л.д.216-218); 

показаниями свидетеля Свидетель №1 в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно котороым в холдинг «Макрорегион «Волга-Север» находятся ООО «Агроторг» и ООО «Агроаспект». В собственности Филиала «Макрорегион «Волга-Север» ООО «Агроторг» имеется сеть магазинов «Пятерочка», расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Он и ФИО7 являемся менеджерами по безопасности и моут представлять интересы ООО «Агроторг» и ООО «Агроаспект» в органах Прокуратуры РФ, ФСБ РФ, МВД РФ, органах надзорной деятельности МЧС России, а также в иных органах государственных власти и местного самоуправления, в том числе в органах дознания и предварительного следствия, в арбитражных судах и судах общей юрисдикции первой, апелляционной, кассационной, надзорной инстанций, в том числе у мировых судей при рассмотрении дел об административных правонарушениях, уголовных дел со всеми правами, которые предоставлены законом истцу, третьему лицу, потерпевшему, защитнику, представителю лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, уголовному делу, при возбуждении уголовного дела, дела об административном правонарушении, в т.ч. в соответствии со ст. 45, 55 УПК РФ, ст. 25.5 КоАП РФ и т.д. Однако ввиду санкции и нестабильной экономической ситуации на территории РФ, новые доверенности от ООО «Агроаспект» на него и ФИО7 до настоящего времени не подписаны. Заявка в холдинг «Макрорегион «Волга-Север» на представление интересов ООО «Агроторг» и ООО «Агроаспект» на мое имя направлена еще в декабре 2022 года. Полагает, что к концу февраля 2023 года технические трудности будут устранены и у него и у ФИО7 будут доверенности на представление интересов ООО «Агроаспект», которые мы предоставим на суд. Одним из магазинов ООО «Агроаспект» является магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> Б. ФИО8 работает по принципу самообслуживания. На выходе из магазина антикражные рамки не установлены. По всему периметру магазина установлены камеры видеонаблюдения, монитор данной системы располагается в служебном помещении. Сотрудника, который постоянно осуществляет наблюдение за торговым помещением магазина по монитору, не предусмотрено. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> Б проводилась инвентаризация, согласно которой была выявлена недостача 4 упаковок красной рыбы и 2 батонов колбасы. Отметил, что данные по проведенной инвентаризации были уничтожены программой при переходе на новую систему товарооборота ДД.ММ.ГГГГ. В виду чего предоставить акт инвентаризации не представляется возможным. Далее совместно с ФИО7 они начали просматривать записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> Б. После чего, по камерам, ими было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 15 минут в вышеуказанный магазин зашла женщина, которая была одета в удлиненную красную куртку, на голове красная шапка, на плече женщина держала сумку, на которой имеются полосы и квадраты оранжевого, черно, розового цветов. После чего женщина прошла по торговому залу и около 18 часов 16 минут прошла в отдел с колбасами, сырами и рыбой. После чего подошла к стеллажу, в котором расположены упаковки с филе красной рыбы различных марок и колбасы и с 5 полки снизу, поочередно взяла 4 упаковки с красной рыбой, а именно: одну упаковку форели «БАЛТИЙСКИЙ ФИО10 форель кусок с/с 200 г», одну упаковку форели упаковку форели «Форель FishHouse, филе-кусок, слабосоленая, 200 г», одну упаковку форели «форель филе кусок с/с 150г Красная цена», одну упаковку тунца «Дивный ФИО10 Тунец желтоперый филе-кусок холодного копчения, 150 г», 2 батона колбасы «Дмитрогорский продукт Колбаса балыковая варено-копченая 490 г», которые сокрыла под куртку, одетую на ней. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 17 минут, минуя кассовую зону, вышла из магазина «Пятерочка» с похищенным, не оплатив его стоимость на кассе. Он уверен, что женщина похитил именно тот товар, который я указываю, т.к. я знаю, где и какой товар расположен на полках. На указанной видеозаписи в женщине, которая совершила хищение товара из магазина, он опознал Шурыгу 

<

данные изъяты>. Она у них имеется в группе, так называемой «Воры», так как ранее она задерживался в магазинах «Пятерочка» за хищения товаров. Ее данные ему и сотрудникам магазинов известны от сотрудников полиции, которым она ранее была передана после задержания за хищения, а ее фото было загружено в группу «Воры» после того, как ее сфотографировал один из сотрудников магазина, кто именно мне неизвестно. Сразу после выявления указанного факта хищения в полицию они не обратились так как отсутствовали товарно-транспортные накладные на похищенный товар. Когда все необходимые документы были собраны, то ДД.ММ.ГГГГ по указанному факту он обратился с заявлением в полицию. Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ совершила хищение следующего товара: упаковку форели «БАЛТИЙСКИЙ ФИО10 форель кусок с/с 200 г» стоимостью 240 рублей 82 копейки, упаковку форели «Форель FishHouse, филе-кусок, слабосоленая, 200 г» стоимостью 286 рублей 44 копейки, упаковку форели «форель филе кусок с/с 150г Красная цена» стоимостью 171 рубль 05 копеек, упаковку тунца одну упаковку тунца «Дивный ФИО10 Тунец желтоперый филе-кусок холодного копчения, 150 г» стоимостью 206 рублей 16 копеек, 2 батона колбасы «Дмитрогорский продукт Колбаса балыковая варено-копченая 490 г» стоимостью за упаковку 150 рублей 19 копеек на сумму 300 рублей 38 копеек, а всего на общую сумму 1204 рубля 85 копеек без учета НДС. (наименование похищенного товара указано в соответствии с товарно-транспортными накладными). Материальный ущерб ООО «Агроаспект» ФИО6 не возмещен (том 1 л.д. 239-241); 

исследованными письменными материалами уголовного дела: 

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что Шурыга 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 16 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> Б, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, тайно, путем свободного доступа, совершила хищение товара, принадлежащего ООО «Агроаспект». Ранее, ДД.ММ.ГГГГ, по постановлению мирового судьи судебного участка № Тутаевского судебного района 

<

адрес> ФИО2 была привлечена за административное правонарушение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за что была подвергнута административному наказанию в виде 100 часов административных работ (том 1 л.д. 158);

заявлениемСвидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности женщину, которая ДД.ММ.ГГГГ в 18:16 час. совершила хищение товара из магазина «Пятерочка» (

<

адрес> Б) (том 1 л.д. 159);

справкой об ущербе, причиненном магазину «Пятерочка-357 ООО «Агроаспект», согласно которой похищено: упаковка форели «БАЛТИЙСКИЙ ФИО10 форель кусок с/с 200 г» стоимостью 240 рублей 82 копейки, упаковку форели «Форель FishHouse, филе-кусок, слабосоленая, 200 г» стоимостью 286 рублей 44 копейки, упаковка форели «форель филе кусок с/с 150г Красная цена» стоимостью 171 рубль 05 копеек, упаковка тунца одну упаковку тунца «Дивный ФИО10 Тунец желтоперый филе-кусок холодного копчения, 150 г» стоимостью 206 рублей 16 копеек, 2 упаковки колбасы «Дмитрогорский продукт Колбаса балыковая варено-копченая 490 г» стоимостью за упаковку 150 рублей 19 копеек на сумму 300 рублей 38 копеек, а всего на общую сумму 1204 рубля 85 копеек без учета НДС (том 1 л.д. 162); 

товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость упаковки форели «форель филе кусок с/с 150г Красная цена» составляет 171 рубль 05 копеек (том 1 л.д. 163-165);

товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость упаковки колбасы «Дмитрогорский продукт Колбаса балыковая варено-копченая 490 г» составляет 150 рублей 19 копеек (том 1 л.д. 166-169);

товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость упаковки тунца одну упаковку тунца «Дивный ФИО10 Тунец желтоперый филе-кусок холодного копчения, 150 г» составляет 206 рублей 16 копеек, (том 1 л.д. 170-172);

товарно-транспортной накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой упаковки форели «Форель FishHouse, филе-кусок, слабосоленая, 200 г» составляет 286 рублей 44 копейки (том 1 л.д. 173-175);

товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость упаковка форели «БАЛТИЙСКИЙ ФИО10 форель кусок с/с 200 г» составляет 240 рублей 82 копейки (том 1 л.д. 176-178);

постановлением мирового судьи судебного участка № Тутаевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 была привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, наложено административное наказание в виде 100 часов административных работ (том 1 л.д. 184);

постановлением и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля В. изъят оптический диск с записями за ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 219-223);

протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО6 и защитника ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подозреваема ФИО6 подозреваемая ФИО6 показала, что она отказывается ехать на проверку показаний на месте на основании ст. 51 Конституции РФ, при этом вину в инкриминируемых ей деяниях признает полностью, в содеянных преступлениях раскаивается (том 1 л.д. 233-237);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемой ФИО6 и защитника ФИО17, в ходе которого осмотрен оптический диск с видеозаписью совершения хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> Б. При этом подозреваемая ФИО6 показала, что на видеозаписях запечатлен момент, как она совершает преступление. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 242-249);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оптический диск с записями с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ признан вещественным доказательством (том 1 л.д. 249-251).

Изложенные в приговоре доказательства в совокупности достаточны для разрешения данного уголовного дела по существу.

Анализируя исследованные доказательства, суд усматривает, что показания ФИО6, представителей потерпевших, свидетелей, исследованные письменные материалы уголовного дела не имеют между собой противоречий, находятся во взаимосвязи, суд принимает за основу обвинительного приговора изложенные в приговоре доказательства. Все доказательства, положенные в основу приговора, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. 

Суд квалифицирует действия ФИО6 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Раскат» по ч.1 ст.158 УК РФ, как совершившей кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Судом установлено, что ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Улыбка радуги», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>А, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа, умышленно похитила со стеллажей, установленных в торговом зале магазина, принадлежащий ООО «Раскат» товар, а именно: флакон молочка для тела «Garn.Body Д/тМолТающееАлоэ250мл» стоимостью 424 рубля 17 копеек, три флакона молочка для тела «N.Body д/тела б-м SOS восстанавл.250мл» стоимостью 357 рублей 50 копеек за флакон на сумму 1072 рубля 50 копеек, ночная сыворотка «EvelinSlimExtremКорФигСывНочУЗВПроц 250 мл» стоимостью 486 рублей 67 копеек, лосьон для тела «DoveСиян.летаД/тЛонСэффАвтозагрУвл 250мл» стоимостью 462 рубля 50 копеек, вазелин «ФК д/тела вазелин д/смгч.изщт кожи 10 гр» стоимостью 44 рубля 17 копеек, станок женский «G.VenusBreezeст.жен” стоимостью 999 рублей 17 копеек, полироль «Ameliман.ак.полир.3-х сторонняя прямая» стоимостью 82 рубля 50 копеек, ножницы "Ameliман.ак.ножн.сталь» стоимостью 165 рублей 83 копейки, клиппер «Taggerман.ак. клиппер малый» стоимостью 165 рублей 83 копейки, 2 штуки клипперов «Ameliман.ак. клиппер сил,лого неон» стоимостью за штуку 82 рубля 50 копеек на сумму 165 рублей 00 копеек, 2 штуки кусачек «Ameliман.ак.кусачкидвупр.сцв.ручк» стоимостью за штуку 332 рубля 50 копеек на сумму 665 рублей 00 копеек, 2 штуки кусачек «Ameliман.ак.кусачкиселикон неон» стоимостью за штуку 332 рубля 50 копеек на сумму 665 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 5398 рублей 34 копейки. Указанный товар ФИО2 сокрыла в сумку, находящуюся при ней и одежду, в которой была одета, после чего покинула помещение торгового зала магазина «Улыбка радуги» ООО «Раскат», не оплатив его стоимость на кассе. С похищенным товаром ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО2 ООО «Раскат» был причинен материальный ущерб на сумму 5398 рублей 34 копейки.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «РЕ Трэйдинг» по ст.158.1 УК РФ, как совершившей мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Судом установлено, что ФИО6,являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, на основании постановления мирового судьи судебного участка № Тутаевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде 100 (ста) часов обязательных работ, вновь ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут, находясь в торговом зале магазина «СИН», расположенного в торгово-развлекательном комплексе "Альтаир" по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, имея преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа, умышленно похитила со стеллажа, установленного в торговом зале магазина, принадлежащий ООО «РЕ Трэйдинг» товар, а именно: пять футболок для девочки артикул 1686М размер 110 –стоимостью 135 рублей 88 копеек за одну штуку, на сумму 679 рублей 40 копеек; одну футболку для девочки артикул 1686М размер 140 стоимостью 135 рублей 88 копеек; одну футболку для девочки артикул 1686М размер 134 стоимостью 135 рублей 88 копеек; три футболки для девочки артикул 1686М размера 104 стоимостью 135 рублей 88 копеек за одну штуку, на сумму 407 рублей 64 копейки; одну футболку для девочки артикул 1686М размер 116 стоимостью 135 рублей 88 копеек, а всего товара на общую сумму 1494 рубля 68 копеек. Похищенный товар ФИО6 сокрыла под одежду, в которую была одета, после чего покинула помещение торгового зала магазина, не оплатив на кассе похищенный ей товар, тем самым похитив его. С похищенным товаром ФИО6 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО6 ООО «РЕ Трэйдинг» был причинен материальный ущерб на сумму 1494 рубля 68 копеек.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Агроаспект» по ст.158.1 УК РФ, как совершившей мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Судом установлено, что ФИО6, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, на основании постановления мирового судьи судебного участка № Тутаевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в виде 100 (ста) часов обязательных работ, вновь ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> Б, имея преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа, умышленно похитила со стеллажей, установленных в торговом зале магазина, принадлежащий ООО «Агроаспект» товар, а именно: упаковку форели «БАЛТИЙСКИЙ ФИО10 форель кусок с/с 200 г» стоимостью 240 рублей 82 копейки, упаковку форели «Форель FishHouse, филе-кусок, слабосоленая, 200 г» стоимостью 286 рублей 44 копейки, упаковку форели «форель филе кусок с/с 150г Красная цена» стоимостью 171 рубль 05 копеек, упаковку тунца «Дивный ФИО10 Тунец желтоперый филе-кусок холодного копчения, 150 г» стоимостью 206 рублей 16 копеек, 2 батона колбасы «Дмитрогорский продукт Колбаса балыковая варено-копченая 490 г» стоимостью за батон 150 рублей 19 копеек на сумму 300 рублей 38 копеек, а всего на общую сумму 1204 рубля 85 копеек. Похищенный товар ФИО6 сокрыла под одежду, в которую была одета, после чего покинула помещение торгового зала магазина, не оплатив на кассе похищенный ей товар, тем самым похитив его. С похищенным товаром ФИО6 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО6 ООО «Агроаспект» был причинен материальный ущерб на сумму 1204 рубля 85 копеек.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО6 совершила три умышленных преступления небольшой тяжести против собственности, не состоит на учете в нарко-психодиспансерах, не находится под наблюдением у врачей психиатра и нарколога Тутаевской ЦРБ, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. В характеристике отмечается, что жалоб от соседей на нее в ОМВД не поступало. ФИО6 имеет склонность к злоупотреблению спиртными напитками.ФИО6 трудоустроена, имеет доход.

В 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО6 суд учитывает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим, состояние здоровья, наличие хронических заболеваний, в том числе и психическое расстройство, не исключающее вменяемости, состояние здоровья матери, за которой она осуществляла уход, оказание ей помощи, явку с повинной по эпизоду от 26.09.2022г., активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку при просмотре видеозаписей хищения она указала на себя как на лицо, совершившее данные хищения.

Отягчающим наказание обстоятельством суд учитывает рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ.

Установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности подсудимой как в своей совокупности, так и в отдельности не являются исключительными, исключающими возможность применения правил ст.64 УК РФ. С учетом данных о личности ФИО6, характера и степени общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, ст.73 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет положения ч.2 ст.68 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, изложенные в приговоре, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд считает справедливым назначение ФИО6 наказания, связанного с ее реальным лишением свободы.

Окончательное наказание суд назначает подсудимой с применением правил ч.5 ст. 69 УК РФ, поскольку все преступления ею совершены до вынесения приговора Тутаевского городского суда 

<

адрес> от 21.03.2023г.

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

Шурыгу 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

ч.1 ст.158 УК РФ ( по эпизоду от 20.09.2022г.),

ст.158-1 УК РФ ( по эпизоду от 26.09.2022г.),

ст.158-1 УК РФ ( по эпизоду от 29.12.2022г.),

и назначить наказание:

по ч.1 ст.158 УК РФ ( по эпизоду от 20.09.2022г.) - десять месяцев лишения свободы,

по ст.158-1 УК РФ ( по эпизоду от 26.09.2022г.) - семь месяцев лишения свободы, 

по ст.158-1 УК РФ ( по эпизоду от 29.12.2022г.) - семь месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний определить один год лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Тутаевского городского суда 

<

адрес> от 21.03.2023г. окончательно определить к отбытию два года два месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке изменить на меру пресечения в виде содержания под стражей, заключив осужденную под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбывания наказания зачесть время содержания ФИО6 под стражей с 27.09.2023г. и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также наказание, отбытое по приговору Тутаевскогогородского суда 

<

адрес> от 21.03.2023г. 

Вещественные доказательства:

оптический диск с записями с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ,

оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с фактом хищения детских футболок из магазина «СИН» в ТРЦ « Альтаир» по адресу: 

<

адрес>, 

оптический диск с видеозаписью совершения хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> Б 

– хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд 

<

адрес>.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Власова И.В.